
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

SOR ASSISTENTE, lotada no DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA, para 
cursar doutorado no programa de Biologia Parasitária na Amazônia, pela 
Universidade Federal do Pará, no período de 17.05.2022 a 01.03.2026.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 17.05.2022 
a 01.03.2026, nos termos da Resolução 3949/23-CONSUN de 14.02.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 945153
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
Protocolo: 2023/176232
PORTARIA N° 1888/23, de 26 de maio de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao servidor HERMAN ASCENÇAO SILVA NUNES, 
Id. Funcional nº 5909467/ 1, cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, lotado no 
CAMPUS DE SANTARÉM, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICU-
LARES, no período de 2 (dois)anos, a contar de 03.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 945145
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PROTOCOLO:2023/291677
PORTARIA N° 1863/23, de 25 de maio de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) ANDERSON MADSON OLIVEI-
RA MAIA, Id. Funcional nº 5836760/ 3,cargo de PROFESSOR ASSISTENTE 
- I, lotado no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DOCAMPUS I, pro-
gressão VERTICAL, para referência I da classe de PROFESSOR ADJUNTO-
comvigência a contar de 13.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2019/158647
PORTARIA N° 1889/23, de 29 de maio de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) BRUNA ALMEIDA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5903553/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE III, lotada 
no CAMPUS DE MARABÁ, progressão VERTICAL, parareferência I da classe 
de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de 10.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 945133
COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DO CAMPUS VIII - MARABÁ
PROTOCOLO:2023/409819
PORTARIA N° 1886/23, de 26 de mao de 2023
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para compor o Comitê de 
Ética em Pesquisa com Seres Humanos, nº 8607 do Campus VIII - Marabá da 
Universidade do Estado do Pará, com vigência de 03 anos a contar de 06 de 
abril de 2023, nos termos do item I.4,da Resolução CNS nº 370/2007.

  MEMBROS  FUNÇÃO NO CEP MATRÍCULA
 E LOTAÇÃO

CARGO NA
 INSTITUIÇÃO

DANIELA SOARES LEITE COORDENADOR 5913709-1 Campus VIII - Marabá DOCENTE UEPA

MONICA GOMES LIMA MAXIMINO VICE
COORDENADOR 5905487-1 Campus VIII - Marabá DOCENTE UEPA

LOIDE NUNES DOS SANTOS DAUDT BRITO SECRETÁRIA 5946045-2 Campus VIII - Marabá AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

AMANDA DA COSTA SILVEIRA SABBA MEMBRO TITULAR 55588257/2 Campus VIII - Marabá DOCENTE UEPA
ANDRÉ SCHEIDEGGER LAIA MEMBRO TITULAR 57217078/2 Campus VIII - Marabá DOCENTE UEPA

ANTÓNIO JOSÉ GOMES CARVALHO SILVA MEMBRO TITULAR 5965630/1 Campus VIII - Marabá DOCENTE UEPA
CILENE APARECIDA DE SOUZA MELO MEMBRO TITULAR 5926665-2 Campus VIII - Marabá DOCENTE UEPA

FRANCIELLE BONET FERRAZ MEMBRO TITULAR 5932225-3 Campus VIII - Marabá DOCENTE UEPA
IVONETE QUARESMA DA SILVA DE AGUIAR MEMBRO TITULAR 5905563/1 Campus VIII - Marabá DOCENTE UEPA

JULYANA CARVALHO KLUCK SILVA MEMBRO TITULAR 5900908/2 Campus VIII - Marabá DOCENTE UEPA
KATIANE DA COSTA CUNHA MEMBRO TITULAR 57220005-3 Campus VIII - Marabá DOCENTE UEPA

MAIRA CATHERINE PEREIRA TURIEL SILVA MEMBRO TITULAR 5922846-1 Campus VIII - Marabá DOCENTE UEPA
SÁVIO PINHO DOS REIS MEMBRO TITULAR 5905432-1 Campus VIII - Marabá DOCENTE UEPA

SIMONE ARGENTINO MEMBRO TITULAR 57233158-1 Campus VIII - Marabá DOCENTE UEPA

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 945141
NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PROTOCOLO:2023/580467
PORTARIA N° 1887/23, de 26 de maio de 2023.
R E S O L V E: NOMEAR, o(a) servidor(a) EDER PAULO SANTOS ALVES, 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 01.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 945143
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ DOCENTE
Protocolo: 2023/524247
PORTARIA N° 1810/23, de 24 de maio de 2023
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no 
estágio probatório o(a) servidor(a) do corpo docente desta Instituição de 
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), no exer-
cício do cargo efetivo, a contar de 01.04.2023.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO
MARIANA DE SOUSA RIBEIRO DE CARVALHO 5923401/ 4 PROFESSOR AUXILIAR - I  EXCELENTE

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 945116

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PROTOCOLO:2023/319130
PORTARIA N° 1811/23, de 24 de maio de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
CAMPUS DE SANTAREM,ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, 
a contar de 20.03.2023.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL CARGO
OLIVIA DE JESUS BRANCHES 5971065/ 1 TECNICO DE LABORATORIO
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 945118
EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Protocolo: 2021/1264376
PORTARIA N° 1831/23, de 24 de maio de 2023.
R E S O L V E : EXONERAR, o(a) servidor(a) KATIA MARIA DOS SANTOS 
MELO, Id. Funcional nº 57193314/ 1, do cargo em comissão de COORDE-
NADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (VIGIA), CódigoGEP-DAS-011.3, 
a contar de 17.07.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 945123
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Protocolo: 2023/410633
PORTARIA N° 1840/23, de 24 de maio de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) HELEN KARLA RIBEIRO RAIOL, Id. Funcional 
nº 54191131/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C - II, lotada na PRÓ
-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, Progressão funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2021/2023, para referência III da Classe 
C, do cargo de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos,Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 10.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/362954
PORTARIA N° 1812/23, de 24 de maio de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) DAVI DIAS SOUSA JUNIOR, Id. Funcional 
nº 57216426/ 1, cargo de MOTORISTA C - II, lotado na DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO, Progressão funcional por Antiguidade, pe-
ríodo aquisitivo 2021/2023, para referência III da Classe C, do cargo de 
Motorista, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Ad-
ministrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
27.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 945130
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE ESTAGIO DE PÓS - DOUTORADO
Protocolo: 2021/1264376
PORTARIA N° 1832/23, de 24 de maio de 2023.
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR, o afastamento INTEGRAL da servidora KATIA MARIA DOS 
SANTOS MELO, Id. Funcional nº 57193314/ 1, cargo de PROFESSOR AD-
JUNTO - I, lotada no CAMPUS DE VIGIA, para cursar estágio de pós-douto-
rado, no Centro de Investigação e Estudos de Sociologia do Instituto Uni-
versitário de Lisboa em Portugal,no período de 01.09.2023 a 01.09.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Estágio de Pós-Graduação, no período 
de01.09.2023 a 01.09.2024, nos termos da Resolução 3964/23-CONSUN 
de 22.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 945128

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 080/2019-UEPA.
PROTOCOLO:2023/444017
PORTARIA N° 1892/23, de 29 de maio de 2023
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, 
JANAINA OLIVEIRA COSTA, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, lotado(a) no(a) CAMPUS VI -PARAGOMINAS.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/97079
PORTARIA N° 1891/23, de 29 de maio de 2023
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, NATALIN KAROLY-
NE DA SILVA DAMASCENO, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, lotado(a) no(a) CAMPUS IX - ALTAMIRA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/377828
PORTARIA N° 1894/23, de 29 de maio de 2023.
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, 
ANDRE LUIS FERREIRA HAGE, para exercer o cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotado(a) na CAMPUS II - CCBS.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA


